
S a l a s p i l s  n o v a d a  d o m e s  b e z m a k s a s  i z d e v u m s

2019. gada 21. jūnijs Nr. 12 (707)  Nākamais numurs iznāks 5. jūlijā

Līdz 1. jūlijam 
jāreģistrē 

decentralizētās 
kanalizācijas  

sistēmas
3. lpp.

Izdots jauns 
tūrisma 
ceļvedis

Svētki pulcē 
rekordlielu 

apmeklētāju 
skaitu

Notiek pedagogu 
metodiskā 
konference

4. lpp. 6. lpp.4. lpp.

turpinājums 2. lpp.

Kamēr skolēni steidz baudīt vasaras brīvlaiku, vērienīgi 
teritorijas labiekārtošanas darbi ir sākušies 2. vidusskolā, kur 
tiks ne tikai uzlabota esošā vide, bet arī uzstādītas modernas 
rotaļu un sporta iekārtas. Projekta mērķis ir izstrādāt izzinošu, 
fizisko aktivitāšu veicinošu, funkcionāli drošu un kvalitatīvu 
skolas teritoriju, iekļaujot tajā dažāda veida aktīvas un 
pasīvas funkcijas gan skolas, gan pilsētas pusaudžiem. Tāpat 
projekta ietvaros ir plānots izveidot jaunus un funkcionālus 
gājēju celiņus, kurus savienot ar apkārtējiem sabiedriskajiem 
objektiem, nodrošināt saimniecības un apkalpojošā transporta 
pieeju teritorijai, labiekārtotus laukumus un apgaismojumu. 

Pa durvīm ieiedami,
Priekšā metam Jāņuzāli,

Lai Laimīte pretī nāk,
Pa zālēm laipodama.

 /L.t.dz./

Lai saulaina Līgo dienu 
un lustīga Jāņu nakts!

Salaspils pašvaldības 
vārdā – priekšsēdētājs 

Raimonds Čudars

Uzsākti 2. vidusskolas teritorijas 
labiekārtošanas darbi

Skolas teritorija kļūs funkcionāli  
droša, moderna un kvalitatīva.

Zināšanas skolēni varēs apgūt arī “zaļajā klasē”, kas tiks izveidota  
skolas pagalmā. 

Šobrīd skolas teritorijā ir bērzi, 
egles, kļavas, rododendri, dažādi 
krūmi un apstādījumi, kuri, lai gan 
vizuāli ir labā stāvoklī, tomēr vie-
tām nerada vienotu kompozīciju. 
Tādēļ projekta ietvaros ir plānota 
esošo apstādījumu rekonstrukcija 
un jaunu apstādījumu veidošana 
ar funkciju veicināt skolēnu zināša-
nas, norobežot plānotās un esošās 
zonas, norobežot skolas teritorijas 
ainavtelpu no ielu vizuāli nepievil-
cīgajiem skatiem.

Tā kā arvien vairāk bērnu izvēlas 
ceļu uz skolu mērot ar velosipēdu ir 
svarīgi uzstādīt arī jaunus velo statī-
vus, kuri šobrīd ir vizuāli un tehniski 
ļoti sliktā stāvoklī. Līdzās tiem tiks 

uzstādīti arī jauni soliņi un atkritu-
mu urnas.

Daļa no esošajām rotaļu iekār-
tām ir neapmierinošā stāvok-
lī, tamdēļ projekta ietvaros tās ir 
paredzēts demontēt. Tāpat ir plāno-
ta jauna vingrošanas laukuma izbū-
ve un daudzfunkcionāla un atraktī-
va rotaļu iekārtu izvietošana  skol-
nieku un pusaudžu fiziskās attīstī-
bas veicināšanai. Tiks izveidota arī 
“zaļā klase”, kas tiks aprīkota ar 
soliņiem, galdiņiem, apstādījumu 
kastēm, kokiem špaleru veidoša-
nai, ogulāju un augļu koku stādī-
jumiem un kompostēšanas kaste 
ar trijiem nodalījumiem. Savukārt 
“zaļā” ģeogrāfijas klase būs aprīko-

ta ar krāsainiem kubiem un gumijā 
izlietas pasaules formu. 

Papildu šiem visiem darbiem ir 
paredzēta esošo vārtiņu demontā-
ža un jaunu izbūve, tiks maksimā-
li paplašināta autostāvvieta (līdz 
16 vietām), veikta galvenā ieejas 
mezgla pārbūve un celiņu seguma 
demontāža. Šī projekta izmaksas ir 
vairāk nekā miljons eiro.

Nedaudz vairāk kā pirms pieciem gadiem radās ideja par Acones Sociālā centra izveidi. Tolaik 
Aconē iespējas, kur radoši darboties bērniem un pieaugušajiem nebija vispār. Arī sociālie 
pakalpojumi un cita informācija nebija pieejama, jo problemātiski bija nokļūt līdz Salaspils 
centram. Tādēļ tika meklētas telpas, kur izveidot centru. Centram mājvietu atrada bijušā pasta 
telpās,  un 2013. gada nogalē Sociālās un veselības aprūpes komitejā tika izskatīts jautājums 
par esošo pašvaldību telpu, kura netiek izmantota un kurai nepieciešams kosmētiskais remonts. 

Jau piecus gadus aconiešiem ir savs Sociālais centrs

Deputāti vienprātīgi pieņēma 
lēmumu – izveidot Aconē centru, 
kas būtu pieejams dažādām soci-
ālajām grupām: senioriem, jau-
najām māmiņām, bērniem, per-
sonām ar funkcionāliem traucēju-
miem u.c. Protams, telpas ar katru 
gadu tika uzlabotas, pielāgotas cil-
vēkiem ar īpašām vajadzībām – 
renovētas trepes un izbūvēts pacē-
lājs. Līdz ar to Aconē radās iespēja 
saņemt sociālā darbinieka pakal-
pojumus, lai nebūtu jāmēro garais 
ceļš uz Salaspils Sociālo dienestu, 
kā arī visiem aconiešiem apmeklēt 
centra rīkotās aktivitātes – it seviš-
ķi centru ir iecienījuši dažāda vecu-
ma bērni.

Nu jau pagājuši 5 gadi – skais-

tiem notikumiem piepildīti, rado-
šiem darbiem bagāti, svinēti gan 
lielāki, gan mazāki svētki. Lidija 
Sidoraka ir Acones Sociālā centra 
dvēselīte jau no pašiem pirmsā-
kumiem. Vienmēr smaidīga, rado-
šām idejām bagāta un atsaucīga. 
Nekad nevienam neatteiks palīdzī-

bu, vienmēr atvērta jebkurā brīdī 
par jebkādu tematu.

Paldies Acones centra iedzīvo-
tājiem par uzticību mums! Prieks 
par tiem regulārajiem klientiem, 
kas nāk gandrīz katru dienu, kā 
arī novērtējam katru jauno klientu,  

SĪKĀKA 
INFORMĀCIJA 5. LPP.



2 PIEKTDIENA, 21. jūnijs, 2019

DOMES SĒDES

  13. jūnija kārtējā domes sēde
Izskatot jautājumus par grozī-

jumiem budžetā, piešķir 686 eiro 
Daugavas muzejam divu informatīvo 
stendu atjaunošanai muzeja parkā un 
500 eiro Mūzikas un mākslas skolai 
saksofona iegādei.

Izdarīti grozījumi kārtībā, kādā 
izmantojama  pašvaldības  kustamā 
manta un finanšu resursi, kā arī kārtī-
ba, kādā notiek dāvinājumu un novē-
lējumu pieņemšana un pārzināšana, 
aizdevumu, aizņēmumu un citu eko-
nomisko saistību uzņemšanās pašval-
dības vārdā.

Lai izpildītu 2016. gada 27. aprī-
ļa Eiropas Parlamenta un Padomes 
regulā par fizisku personu aizsar-
dzību attiecībā uz apstrādi un šādu 
datu brīvu apriti, tika izdots Salaspils 
novada domes izpilddirektora rīko-
jums, ar kuru tika apstiprināta virk-
ne pašvaldības personas datu aizsar-
dzības sistēmas dokumentu. Tādēļ 
atcelts 2012. gada domes lēmums 
par datu aizsardzības noteikumu 
apstiprināšanu.

Izsludināta iepirkuma procedū-
ra par kapsētu ražošanas atkritu-
mu apsaimniekotāja izvēli Salaspils 
novadā.

Izsludināts publiskais iepirkums 
„Daugavas krasta labiekārtošana, 

attīrot Doles salas dolomīta atsegu-
mu un uzlabojot vides pieejamību”.

Nolemj īstenot projektu “Ilgtspējīga 
un uz cilvēkiem vērsta pilsētvide” un 
apstiprina Salaspils novada pašval-
dības līdzfinansējumu 6 250,00 eiro 
apmērā. Projekta galvenais mērķis 
ir gūt pieredzi, kā veidot pieejamu 
un funkcionālu pilsētvidi, kas rada 
cilvēkiem piederības sajūtu vietai. 
Projekta īstenošana sniegs iespēju 
dalīties zināšanās starp Baltijas val-
stīm un Ziemeļvalstīm, lai palieli-
nātu iedzīvotāju iesaisti pilsētvides 
veidošanā. 

Nolemj piešķirt pašvaldības līdz-
finansējumu šādu kultūras projektu 
realizēšanai: 

• Salaspils Mūzikas un mākslas sko-
las projektam “Salaspils ritma nedē-
ļa” 700 eiro apmērā;

• Salaspils Romas katoļu drau-
dzes projektam “Salaspils Dievmātes 
Rožukroņa Karalienes Romas kato-
ļu baznīcas draudzes kora brauciens 
uz Grīvas Svētās Jaunavas Marijas 
Romas katoļu baznīcu” 700 eiro 
apmērā;

• “Rīgavas” projektam “Senioru 
deju kolektīva “Rīgava” dalība 
14.Vidusjūras Folkloras deju festivā-
lā Larnakā, Kiprā” 3000 eiro apmērā.

Nolemj rīkot pašvaldības īpašu-

mā esošā zemesgabala “Getliņi 102” 
Salaspils pagastā atkārtoto izsoli.

Nolemj rīkot pašvaldības īpašumā 
esošā zemesgabala “Lakstīgala 95” 
Salaspils pagastā atkārtoto izsoli.

Nolemj rīkot pašvaldības īpašumā 
esošā zemesgabala “Enerģētiķis 175” 
izsoli.

Apstiprina nekustamā īpašuma – 
0.1015 ha liela zemes starpgabala 
Mazā Gaismas iela 3 izsoles rezultā-
tus; nosolītā pirkuma summa – 7000 
eiro.

Nosaka, ka pašvaldības īpašumā 
esošais nekustamais īpašums Tilderu 
iela nav nepieciešams pašvaldībai vai 
tās iestādēm to funkciju nodrošināša-
nai, tādēļ nodod to nomā, piemērojot 
pārdošanu izsolē, nepiemērojot pre-
tendentu atlasi.

Nosaka, ka pašvaldības īpašumā 
esošais zemesgabals Gaismas iela 6 
nav nepieciešams pašvaldībai vai tās 
iestādēm to funkciju nodrošināšanai, 
tādēļ nodod to nomā individuālās 
apbūves vajadzībām, piemērojot pār-
došanu izsolē, nepiemērojot preten-
dentu atlasi.

Nosaka, ka pašvaldības īpašumā 
esošie zemesgabali  Budeskalnu ielā 
19B un Budeskalnu ielā 15A nav 
nepieciešami pašvaldībai vai tās ies-
tādēm to funkciju nodrošināšanai, 
tādēļ nodod tos nomā savrupmāju 
apbūvei, piemērojot pārdošanu izso-
lē, nepiemērojot pretendentu atlasi.

Ierosina SIA “Leseda Koks” īpašumā 
esošā nekustamā īpašuma “Cielavas” 
daļas atsavināšanu pašvaldības vaja-

dzību nodrošināšanai – ceļa posma 
izbūvei, kas savienos Valsts reģionālo 
autoceļu P5 Ulbroka – Ogre ar detāl-
plānojumu “Ķirši” Jaunsauriešos.

Ierosina nekustamā īpašuma 
“Meždaugavas” Salaspils pagastā 
atsavināšanu pašvaldības vajadzī-
bu nodrošināšanai – publiski izman-
tojamā ceļa iegūšanai pašvaldības 
īpašumā.

Ierosina privātpersonas īpašu-
mā esošā nekustamā īpašuma 
“Ezerkauliņi” Saulkalnē daļas atsavi-
nāšanu pašvaldības vajadzību nodro-
šināšanai – piekļuvei Ērkšķu ielai un 
tai piegulošiem zemes gabaliem no 
pašvaldības ceļa.

Nodod nomā zemesgabala Briežu 
ielā daļu, pagarinot noslēgtā zemes 
nomas līguma darbības termiņu līdz 
2024.gadam.

Nodod nomā zemesgabala Dzeņu 
ielā daļu, pagarinot noslēgtā līguma 
darbības termiņu līdz 2024.gadam.

Nodod nomā uz 30 gadiem paš-
valdības tiesiskajā valdījumā esošo 
zemesgabalu Madaru iela 4A 
Aconē uz zemes gabala esošo ēku 
uzturēšanai.

Nodod nomā uz 30 gadiem domā-
jamo daļu no pašvaldības tiesiskajā 
valdījumā esošā zemesgabala Migļu 
iela 46 uz zemesgabala esošo ēku 
uzturēšanai.

Nodod nomā uz 10 gadiem paš-
valdības īpašumā esošā zemesga-
bala Nometņu ielā 42 domājamās 
daļas samērīgi dzīvokļa domājamām 
daļām. 

Nolemj atsavināt privātpersonām 
domājamās daļas no zemesgabaliem 
Nometņu ielā 44, Nometņu ielā 48 
un Griezes ielā 19 samērīgi īpašumā 
esošo dzīvokļu domājamām daļām.

Atsavina nekustamo īpašumu 
Zemeņu ielā 10.

Apstiprina zemes ierīcības projek-
tu nekustamā īpašuma Miera iela 28 
sadalīšanai, izveidojot šādas zemes 
vienības: 

• Miera iela 28; nekustamā īpašu-
ma lietošanas mērķis  – individuālo 
dzīvojamo māju apbūve;

• Miera iela 28A; nekustamā īpa-
šuma lietošanas mērķis – individuālo 
dzīvojamo māju apbūve.

Atļauj apvienot zemes vienības, 
piešķirot adresi Oļega iela 11 un 
nosakot nekustamā īpašuma lieto-
šanas mērķi-  individuālo dzīvojamo 
māju apbūve. 

Noraksta zaudējumos SIA “SPĒKS 
SALASPILS” parādu par zemes gabalu 
Krasta iela 2 un Krasta iela 2/2 nomu.

Pamatojoties uz saistošajiem 
noteikumiem „Par Salaspils novada 
pašvaldības palīdzību dzīvokļa jau-
tājumu risināšanā”, izīrē dzīvojamās 
telpas Skolas ielā 7 trūcīgai personai.

Nolemj piedzīt bezstrīda kārtībā 
nekustamā īpašuma nodokļa parādus 
un nokavējuma naudas par vairākiem 
īpašumiem Salaspils novadā.

Nodod publiskajai apspriešanai 
detālplānojuma projektu nekusta-
mā īpašuma “Magdalēnas” terito-
rijā, Jaunsauriešu ciemā, Salaspils 
pagastā.

Pašvaldība izsola vairākus zemesgabalus
Salaspils novada dome pārdod izsolē zemesgabalu “Getliņi 102” Salaspils pagastā, Salaspils novadā ar kadas-

tra Nr. 80310130507. Zemesgabala platība – 0.0657 ha.
Izsoles objekta sākumcena ir 5 000.00 EUR (pieci tūkstoši euro, 00 centi).
Izsoles nodrošinājums – 10 procenti no izsolāmās mantas nosacītās cenas – 500.00 EUR (pieci simti euro, 00 

centi).
Izsoles dalības maksa – 50.00 EUR (piecdesmit euro, 00 centi).
Izsole notiks 2019.gada 25.jūlijā plkst. 12.00 Salaspils novada domes sēžu zālē, 3.stāvā, 314.kabinetā.
Izsoles dalībnieku reģistrācija beidzas 2019.gada 24.jūlijā plkst. 18.00.
Iepazīties ar izsoles noteikumiem var pie Salaspils novada pašvaldības Nekustamo īpašumu daļas informācijas 

stenda (pie 201.kab.) vai www.salaspils.lv. Papildu informāciju var saņemt, zvanot pa tālruni 67981014.
• • •

Salaspils novada dome pārdod izsolē zemesgabalu “Lakstīgala 95”  Salaspils pagastā, Salaspils novadā ar 
kadastra Nr. 80310070141. Zemesgabala platība – 0.0533 ha.

Izsoles objekta sākumcena ir 2 800.00 EUR (divi tūkstoši astoņi simti euro, 00 centi).
Izsoles nodrošinājums – 10 procenti no izsolāmās mantas nosacītās cenas – 280.00 EUR (divi simti astoņdes-

mit euro, 00 centi).
Izsoles dalības maksa – 50.00 EUR (piecdesmit euro, 00 centi).
Izsole notiks 2019.gada 26.jūlijā plkst. 11.00 Salaspils novada domes sēžu zālē, 3.stāvā, 314.kabinetā.
Izsoles dalībnieku reģistrācija beidzas 2019.gada 26.jūlijā plkst. 09.00.
Iepazīties ar izsoles noteikumiem var pie Salaspils novada pašvaldības Nekustamo īpašumu daļas informācijas 

stenda (pie 201.kab.) vai www.salaspils.lv. Papildu informāciju var saņemt, zvanot pa tālruni 67981014.
• • •

Salaspils novada dome pārdod izsolē zemesgabalu “Enerģētiķis 175” Salaspils pagastā, Salaspils novadā ar 
kadastra Nr. 80310010248. Zemesgabala platība – 0.0496 ha.

Izsoles objekta sākumcena ir 3 200.00 EUR (trīs tūkstoši divi simti euro, 00 centi).
Izsoles nodrošinājums – 10 procenti no izsolāmās mantas nosacītās cenas – 320.00 EUR (trīs simti divdesmit 

euro, 00 centi).
Izsoles dalības maksa – 50.00 EUR (piecdesmit euro, 00 centi).
Izsole notiks 2019.gada 25.jūlijā plkst. 10.00 Salaspils novada domes sēžu zālē, 3.stāvā, 314.kabinetā.
Izsoles dalībnieku reģistrācija beidzas 2019.gada 24.jūlijā plkst. 18.00.
Iepazīties ar izsoles noteikumiem var pie Salaspils novada pašvaldības Nekustamo īpašumu daļas informācijas 

stenda (pie 201.kab.) vai www.salaspils.lv. Papildu informāciju var saņemt, zvanot pa tālruni 67981014.

Vēršam iedzīvotāju uzmanību, ka 26. jūnijā būs slēgta 
Dzimtsarakstu nodaļa. Aicinām Jums nepieciešamos 
pakalpojumus saņemt citās darba dienās. 

Salaspils novada dome   2019. gada 13. jūnijā ir pieņēmusi lēmumu 
(protokols Nr.12, 32.§) “Par detālplānojuma projekta nekustamā īpašu-
ma “Magdalēnas” teritorijā nodošanu publiskajai apspriešanai”, ar kuru 
publiskajai apspriešanai tiek nodota izstrādātā detālplānojuma redakcija.

Detālplānojuma publiskās apspriešanas laiks noteikts no 2019. gada 21. 
jūnija līdz 2019. gada 19. jūlijam.

Detālplānojuma publiskās apspriešanas sanāksme notiks 1. jūlijā plkst. 
17.00 Salaspils novada domē, Līvzemes ielā 8.

Publiskās apspriešanas laikā ar detālplānojumu iespējams iepazī-
ties   Salaspils novada domē katru darba dienu, kā arī ģeoportālā 
Geolatvija.lv. 

Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus var iesniegt Salaspils novada 
domes Apmeklētāju apkalpošanas centrā vai sūtīt elektroniski uz e-pas-
tu dome@salaspils.lv līdz 2019. gada 19. jūlijam.

Nekustamo īpašumu daļa aicina 
par vizīti vienoties iepriekš 

Ņemot vērā, ka vasaras periodā Nekustamo īpašumu daļas darbinie-
kiem ir daudz izbraukumu – dārzu apsekošana, piedalīšanās robežu uzmē-
rīšanā u.c. darbi ārpus domes telpām, cienījamie apmeklētāji, esiet sapro-
toši, ja darbinieki nav uz vietas! 

Jautājumu gadījumā lūdzam rakstīt vai zvanīt:
• ksenija.blanka@salaspils.lv, tālr.28643601;
• antra.zubule@salaspils.lv, tālr. 29253603;
• dace.braunere@salaspils.lv (informācija par sakņu dārziem).

Pašvaldības policija ir saņēmusi informāciju, ka suņu īpašnieki 
izvairās no suņu reģistrēšanas pašvaldībā saskaņā ar saistošo 
noteikumu Nr.36/2011”Par pašvaldības nodevu par suņu 
turēšanu Salaspils novadā un suņu uzskaites kārtību” prasībām.

Kontrolēs, vai suņi ir reģistrēti 
atbilstoši prasībām

Reidu laikā pašvaldības policija 
pastiprināti kontrolēs arī to, vai suņi 
ir reģistrēti. Pārkāpumu konstatē-
šanas gadījumā īpašniekam, kurš 
nebūs reģistrējis savu  suni noteik-
tajā kārtībā, tiks izrakstīts adminis-
tratīvā pārkāpuma protokols.

Ja esat ir aizmirsis reģistrēt savu 
lolojumdzīvnieku, lūdzam to neka-
vējoties izdarīt Valsts un pašvaldī-
bas vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā, Līvzemes ielā 8, Salaspilī. 
Tālrunis: 67981011; e-pasts: salas-
pils@pakalpojumucentri.lv. 

Darba laiks:
• pirmdienās – 8.00-19.00; 
• otrdienās, trešdienās, 
ceturtdienās – 8.00-18.00; 
• piektdienās – 8.00-14.00.

Līdzekļi, kas iegūti no suņu turē-
šanas nodevas, tiek izlietoti kle-
jojošo bezsaimnieka suņu izolā-
cijas pasākumu veikšanai, vie-
nota parauga žetonu iegādei, kā 
arī atkritumu urnu uzstādīšanai, 
apkalpošanai un speciālo maisiņu 
iegādei.

kas iesaistās kādā mūsu rīkotajā 
aktivitātē. 

Novēlam arī turpmāk radošu-
mu, neizsīkstošu enerģiju  un vēl 
daudzus gadus aktīvi un aizrautīgi 
darboties!

Uzskatu, ka centra izveidē depu-
tāti nekļūdījās, centrs ir apmek-
lēts un attaisnojies, kur var iegūt 
visu informāciju par to, kas notiek 
Salaspils novadā.

17. maijā tieši Aconē notika 

Sociālās aizsardzības un veselības 
aprūpes komitejas sēde, atzīmē-
jot centra piecu gadu jubileju. Uz 
pasākumu bija ieradušies Acones 
iedzīvotāji – gan lieli, gan mazi, 
lai pabūtu kopā un baudītu svētku 
sajūtu. Paldies meitenēm, kuras 
iepriecināja mūs ar dzejoļu skai-
tīšanu un paldies PII “Jāņtārpiņš” 
vadītājai, muzikālajai audzinātājai 
un mazajiem dziedātājiem. Bija arī 
sejas apgleznošanas darbnīciņa, 
kurā mazos iepriecināja Salaspils 

sociālā centra darbinieces.
Vislielākais pārsteigums bija 

Lidijas radītās sienas dekora rozes, 
kuras iepriecina jebkuru apmek-
lētāju. Lai to izjustu, iesaku ikvie-
nam Salaspils novada iedzīvotā-
jam smelties iedvesmu, apmeklē-
jot Acones Sociālo centru!

Malda Caune,  
Salaspils novada domes  
priekšsēdētāja vietniece  

sociālajos un sporta jautājumos

Jau piecus gadus aconiešiem ir savs Sociālais centrs
turpinājums no 1. lpp.



Pašvaldības policijas ziņas

14. maijā plkst. 22.53 pašval-
dības policijas videocentra darbi-
nieks pamanīja automašīnu Honda, 
kas apstājās Memoriāla stāvlauku-
mā. No automašīnas izkāpa četras 
personas, vienai rokās bija iero-
cim līdzīgs priekšmets. Pašvaldības 
policijas sadarbībā ar Valsts poli-
ciju notikuma vietā veica personu 
dokumentu pārbaudi un izņēma 
ieroci. Personas aizturēja.

14. maijā plkst. 04.11 policisti 
pie Gaismas ielas pārbaudei aptu-
rēja transportlīdzekli Mercedes 
Benz. Izrādījās, ka vadītājam  nav 
derīga vadītāja apliecība. 

14. maijā plkst. 12.30 pašval-
dības policijā ieradās persona un 
ziņoja, ka ir izsludināta Valsts poli-
cija meklēšanā. Pārbaudot datus, 
informācija apstiprinājās. Persona 
izsludināta meklēšanā par izvairī-
šanos no administratīvā aresta par 
braukšanu dzērumā. 

15. maijā plkst.14.44 policisti pie 
Mazās lauku ielas 1 pārbaudei aptu-
rēja transportlīdzekli BMW un kon-
statēja, ka transportlīdzeklim nav 
veikta civiltiesiskā apdrošināšana.

15. maijā plkst. 15.55 pašvaldības 
policijas darbinieki pie Maskavas 3 
apturēja pārbaudei transportlīdzek-
li BMW, konstatējot, ka spēkratam 
nav derīga Valsts tehniskā apskate 
un nav veikta civiltiesiskā obligā-
tā apdrošināšana (OCTA), savukārt 
vadītājs nebija piesprādzējies. 

15. maijā plkst. 17.26 policisti 
pie Kalnrozes 22 pamanīja velo-
sipēdistu, kurš braukšanas laikā 
novirzījās  no taisnvirziena kustības. 
Izrādījās, ka viņš ir alkohola reibu-
mā. Persona nodota Ceļu policijai.

16. maijā plkst. 00.40 pašval-
dības policijas darbinieki pretī 
Celtnieku 6B pārbaudei apturēja 
automašīnu VW Golf. Tika noskaid-
rots, ka vadītājam nav vadītāja 
apliecības un viņš ir alkohola reibu-
ma stāvoklī. Automašīnā atradās arī 
pasažiere, kuras uzvedība liecināja, 
ka viņa ir narkotisko vielu reibumā. 
Personas nodotas Valsts policijai. 

17. maijā plkst. 19.21 pašvaldī-
bas policijā tika saņemta informā-
cija, ka pie Rīgas 10 atrodas vīrietis 
cienījamā vecumā, kurš esot pilsē-
tā nomaldījies, netiekot uz dzīves-
vietu. Noskaidrots, ka vīrieša meita 
dzīvo Salaspilī, pie kuras kungs arī 
nogādāts. 

18. maijā plkst. 02.26 pašvaldī-
bas policijā tika saņemta informā-
cija, ka Enerģētiķu 3 mājas pagal-
mā atrodas vīrietis, kuram ir galvas 
trauma. Vīrietis bija alkohola rei-
bumā, paskaidroja, ka kolēģi esot 
viņu piekāvuši. Par notikumu ziņots 
Neatliekamās medicīniskās palīdzī-

bas dienestam (NMPD) un Valsts 
policijai. 

19. maijā plkst. 09.23 pašvaldī-
bas policijas darbinieki pie Rīgas 30 
pārbaudei apturēja transportlīdzek-
li Audi un konstatēja, ka tam nav 
derīga valsts tehniskā apskate. 

19. maijā plkst. 14.15 pašval-
dības policijas darbinieki pretī 
namam Malienas ielā 14 pamanī-
ja piecus jauniešus, kuri, ieraugot 
policijas transportlīdzekli, mēģinā-
ja slēpties aiz kokiem. Pārbaudes 
laikā policijas darbiniekiem radās 
aizdomas, ka četri jaunieši atrodas 
narkotisko vielu iespaidā. Minētie 
jaunieši aizturēti un uz aizdomu 
pamata par narkotisko vai psihotro-
po vielu lietošanu nogādāti Valsts 
policijā. Apskates laikā pie viena no 
jauniešiem atrasts priekšmets, kas 
paredzēts marihuānas lietošanai.

20. maijā plkst. 11.48 pašvaldī-
bas policijā tika saņemta informāci-
ja, ka aiz Celtnieku 14 atrodas vīrie-
tis, kurš ir bezsamaņā un neelpo. 
Policistiem izdevās vīrieti pamo-
dināt. Izrādījās, ka viņš bija stiprā 
alkohola reibumā. Vīrietis paskaid-
roja, ka viņam neesot kur palikt, 
dzīvesvietā netiek ģimenes apstāk-
ļu dēļ.  Policija viņu nogādāja nakts 
patversmē „Gaiziņš”.

21. maijā plkst. 03.53 policijas 
darbinieki pie Apiņu ielas 2 apturē-
ja vīrieti, kurš pirms tam bija nonā-
cis policijas redzeslokā par likum-
pārkāpumu izdarīšanu. Vīrietis bija 
redzamā reibuma stāvoklī, runā-
ja nesakarīgi, nevarēja pateikt, 
kur viņš atrodas, paskaidroja, ka 
viņam ir bail. Uz notikuma vietu 
tika izsaukts Neatliekamās medicī-
niskās palīdzības dienests (NMPD), 
kas vīrieti hospitalizācija.

22. maijā plkst. 12.30 video-
novērošanas kamerās pamanīts, 
ka pie Miera 1 noticis ceļu satik-
smes negadījums, kurā sadūrās 
Mercedes Benz un BMW automa-
šīnas. Ceļu satiksmes negadījumā 
cietušo personu nebija. Līdz Ceļu 
policijas ierašanās brīdim pašval-
dības policijas darbinieki regulēja 
transporta kustību. 

22. maijā plkst. 18.30 policisti 
Dārziņos uz ceļa braucamās daļas 
pamanīja sievieti, kura traucē-
ja transporta kustību, nesaprotami 
bļaustījās, uzvedās neadekvāti. Par 
notikušo informēts Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienests 
(NMPD), Rīgas pašvaldības polici-
ja un Valsts policija. Pēc apskates 
NMPD mediķi paskaidroja, ka sie-
vietei nepieciešama hospitalizācija. 

23. maijā plkst. 16.50 pašvaldī-
bas policijas darbinieki pie dzelzceļa 
stacijas ”Saulkalne” pārbaudīja čet-

ras personas, kuras bija acīmredza-
mā reibuma stāvoklī. Noskaidrots, 
ka viena ir izsludināta Valsts polici-
jas meklēšanā. 

23. maijā plkst. 23.33 pašvaldī-
bas policijā tika saņemta informā-
cija, ka pie Silmaļu 19 gar auto-
mašīnām staigā vīrietis un rausta 
automašīnu durvis. Ierodoties noti-
kuma vietā, veikta tuvākās apkārt-
nes pārbaude un pamanīts vīrie-
tis, kurš gulēja automašīnā Citroen. 
Viņš paskaidroja, ka viņam nav 
kur palikt, tāpēc gribēja pagulēt 
darba mašīnā. Transportlīdzekļa 
reģistrācijas apliecību uzrādīt neva-
rēja. Automašīnas atslēgas viņam 
nebija. Paskaidroja, ka automašīna 
bija vaļā. Ielaušanās pazīmes neti-
ka konstatētas. Persona pārbaudes 
laikā mēģināja slēpt savus datus, 
nosaucot citas personas vārdu. 
Par konstatēto faktu ziņots Valsts 
policijai.

24. maijā plkst. 02.27 pašvaldī-
bas policijā tika saņemta informā-
cija, ka sievietei radies konflikts ar 
bērna tēvu, kurš alkohola reibumā 
cenšas iekļūt dzīvoklī, lauž balkona 
durvis, lamājās necenzētiem vār-
diem, ir agresīvs. Uz policijas iera-
šanās brīdī persona bija nolēku-
si no balkona un aizskrējusi prom. 
Par notikušo ziņots Valsts polici-
jai. Veicot tuvākās apkārtnes pār-
baudi, vīrietis sastapts pie Silmaļu 
23. Persona pārbaudes laikā nepa-
kļāvās policijas darbinieku likumī-
gajām prasībām, kā arī attiecās 
nosaukt savu vārdu un citu infor-
māciju. Persona aizturēta.

24. maijā plkst. 21.19 policijai 
piezvanīja kāda kundze, kurai dēls 
draudēja ar nazi. Informācijas snie-
dzēja ar meitu bija ieslēgušās ista-
bā. Par notikumu paziņots Valsts 
policijai. Ierodoties notikuma vietā, 
vainīgais no dzīvokļa bija aizgā-
jis, taču policija viņu noķēra pie 
nama durvīm. Vīrietis bija redza-
mā alkohola reibuma stāvoklī un 
ar asiņojošu brūci uzacs rajonā. 
Uz notikuma vietu tika izsaukts 
Neatliekamās medicīniskās palīdzī-
bas dienests un Valsts policija. 

25. maijā plkst. 00.52 pašval-
dības policijā tika saņemta infor-
mācija, ka pie Silmaļu 27 guļ kāds 
vīrietis, iespējams, alkohola reibu-
mā, nevar piecelties. Vīrietim bija 
sasista galva. Viņš paskaidroja, ka 
bija atpūties kādā izklaides vietā, 
tika piekauts un aplaupīts. Atņemta 
nauda 2,5 tūkstošu eiro apmērā. 
Uz notikuma vietu tika izsaukts 
Neatliekamās medicīniskās palīdzī-
bas dienests, kas vīrieti hospitali-
zēja. Par laupīšanu paziņots Valsts 
policijai.

3

Atgādinām, ka līdz š.g. 1. jūlijam nekustamā īpašuma 
īpašniekiem vai tā valdītājiem ir jāreģistrē īpašumā esošā 
decentralizētā kanalizācijas sistēma, iesniedzot iesniegumu 
SIA “Valgums-S”, kas ir šī reģistra veidotājs un uzturētājs 
Salaspils novadā (iesnieguma veidlapa pieejama mūsu 
mājas lapā www.valgums.eu sadaļā “DK reģistrs”). 

Līdz 1. jūlijam jāreģistrē 
decentralizētās kanalizācijas sistēmas

Iesniegumu var iesniegt personī-
gi, sūtot pa pastu (Miera iela 26 A, 
Salaspils, LV-2169) vai, parakstot ar 
drošu elektronisku parakstu, sūtot 
uz e-pasta adresi info@valgums.eu. 
Jūsu ērtībām iesniegumu veidlapas 
var saņemt arī Salaspils novada 
domes Valsts un pašvaldības vie-
notajā klientu apkalpošanas cen-
trā un Būvvaldē. Turpat var arī 
iesniegt aizpildītus un paraks-
tītus reģistrācijas iesniegumus. 
Ja nekustamajā īpašumā ir dzīvoja-
mā ēka, pārvietojama māja, pagai-
du būve vai cits objekts, kurā var 

uzturēties cilvēks vai notiek kāda 
saimnieciska darbība, vai arī nekus-
tamajā īpašumā ir tikai tualete, tad 
nekustamais īpašums ir uzskatāms 
par kanalizācijas notekūdeņu raša-
nās avotu, un uz tā īpašnieku attie-
cas Ministru kabineta noteikumi Nr. 
384 “Noteikumi par decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu apsaimnieko-
šanu un reģistrēšanu” un Salaspils 
novada domes saistošie noteiku-
mi Nr. 5/2018 “Par decentralizēto 
kanalizācijas pakalpojumu snieg-
šanas un uzskaites kārtību Salaspils 
novada pašvaldībā”.

“Kādēļ ir akceptēti privātīpašumu 
norobežojumi Saulkalnē, kur privāt-
īpašumu žogi liedz pieeju Daugavai 
kājāmgājējiem? Tas nav viena īpa-
šuma izņēmuma gadījums, praktis-
ki visiem privātīpašumiem ir žogi, 
sēta, kas vai nu iesniedzas upē, vai 
uzceltas tik tuvu krastam, ka gar to 
vairs nevar pārvietoties.”

Valērijs Sičovs, Būvvaldes vadī-
tājs: “Labdien! Būvvalde veiks īpa-
šumu apsekošanu Saulkalnē pie 

JAUTĀJUMI / ATBILDES

Uz iedzīvotāju jautājumiem atbild pašvaldības speciālisti 

PIEKTDIENA, 21. jūnijs, 2019

Daugavas, lai apzinātu īpašumus, 
kuru īpašnieki neievēro Aizsargjoslu 
likuma prasību par tauvas joslu. 
Ņemot vērā būvinspektoru noslo-
gotību un vasaras periodu, šo darbu 
pabeigsim rudenī.”

• • •
“Lūdzu, dot man padomu, kā 

izmantot privātīpašumā zemi, kuras 
lietošanas mērķis ir “dabas pamat-
nes, zaļās zonas un citas rekreācijas 
nozīmes objektu teritorija”.

Dace Griķe, teritorijas plāno-
tāka: “Labdien! Dabas un apstā-
dījumu teritorijās galvenās izman-
tošanas ietvaros ir atļauta tādu 
būvju būvniecība, kas ir saistīta 
ar publiskās ārtelpas labiekārto-
šanu, papildizmantošanas ietvaros 
katrā zemes vienībā atļauta vienas 
viesnīcas, restorāna, kafejnīcas un 
bāra ēkas būvniecība, kuras pla-
tība nepārsniedz 100 m² un kurai 
ir viens virszemes stāvs. Ar citiem 

teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumiem dabas un apstādīju-
mu teritorijā var iepazīties Salaspils 
novada domes Attīstības daļā (tāl-
runis 67981068) vai Salaspils nova-
da domes mājaslapā.”

• • •
“Labdien! Prieks par paplašināto 

“AKO” atpūtas zonu. Atpūtnieku ir 
kļuvis krietni vairāk, un, bieži turp 
dodoties ar auto, nākas vilties, jo 
nav kur to novietot. Ļoti daudz 
vietas aizņem auto ar laivu treile-
riem. Vai tiek plānots paplašināt 
stāvvietu? Vai ir atļauts auto novie-
tot grants ceļa malā un ceļā, kurš 
novirzās mazliet “nostāk”. Paldies!”

Mareks Kalniņš, domes izpild-
direktors: “Labdien! Šobrīd nav 
paredzēts šajā teritorijā paplaši-
nāt autostāvvietas zonu. Ceļa malā 
drīkst novietot auto, ievērojot Ceļus 
satiksmes noteikumus.” 

• • •

“Labdien! Vēlējos noskaidrot, 
kad bērnu  pieteikt rindā uz paš-
valdības bērnudārzu, ja bērns ir 
dzimis aprīlī? Pieteikuma veid-
lapu var iesniegt jau tagad vai 
jāgaida nākamā gada noteiktais 
termiņš?”

Irēna Kramarova, izglītības 
metodiķe: “Labdien! Pieteikt 
bērnu rindā uz pašvaldības pirms-
skolas izglītības iestādi var uzreiz 
pēc bērna piedzimšanas, ievēro-
jot saistošu noteikumu nosacīju-
mus (Nr.27/2012 “Kārtība, kādā 
Salaspils novada pašvaldība īste-
no pirmsskolas izglītības nodro-
šināšanas funkciju"). Uzņemšanai 
pirmsskolas izglītības iestādē 
vecāki vai bērna likumiskais pār-
stāvis iesniedz Apmeklētāju apkal-
pošanas centrā pieteikumu un 
uzrāda bērna dzimšanas apliecī-
bu vai bērna personu apliecinošu 
dokumentu.”



4 PIEKTDIENA, 21. jūnijs, 2019

Tūrisma ceļvedī apkopoti vairāk nekā 60 interesanti pieturas punkti Salaspils 
novadā – gan pilsētā, gan Doles salā, gan pārējā novada teritorijā. Ceļvedī 
ievietots arī novadā paredzēto lielāko pasākumu saraksts, naktsmītnes un 
ēdināšanas vietas. Ceļvedis izdots trīs valodās – latviešu, angļu un krievu.

12. jūnijā Salaspils novada pedagogi metodiskajā konferencē “Labās prakses piemēri un 
risinājumi Jaunā izglītības standarta un pieejas sekmīgai ieviešanai“ izvērtēja savu gatavības 
pakāpi uzsākt jaunā izglītības standarta un pieejas realizāciju novada izglītības iestādēs.

Ja esat iegādājies zemi un gatavojieties būvēt savu sapņu māju vai arī vēl tikai 
lūkojaties pēc nekustamā īpašuma, iespējams, apsverat domu par jauna elektrības 
pieslēguma ierīkošanu.  Kā pie tāda tikt? Cik laika un naudas būs vajadzīgs? – Lūk, 
atbildes uz šiem un vairākiem citiem jautājumiem, kas jums palīdzēs vienkārši un 
ērti īstenot ideju par jauna elektrības pieslēguma ierīkošanu jūsu īpašumā.

No idejas līdz elektrības pieslēgumam: ar ko sākt?

speciālisti un kas veiks elektrības 
pieslēguma tehniskos darbus?

Jā, jums būs jāizvēlas sertificēts 
elektriķis, kas ierīkos ēkas iekšē-
jo elektrotīklu. Atsevišķos gadīju-
mos arī elektrotīkla izbūves projek-
ta izstrādātājs. Izbūvi līdz sadalnei, 
veiks konkursa kārtībā ST atlasīts 
būvnieks. Par elektrotīklu no sadal-
nes līdz jūsu īpašumam un pašā 
īpašumā atbildīgs būs jūsu izvēlēts 
sertificēts elektriķis. Jūsu īpašuma 
elektrotīklu ar kopējo savienos, kā 
arī sadalni un skaitītāju uzstādīs ST 
speciālisti.

Cik daudz laika vajadzēs un kā 
zināšu, kādi darbi jau paveikti un 
kas vēl jādara?

Atkarībā no projekta sarežģītības 
pakāpes, jauna elektrības pieslē-
guma ierīkošana vai slodzes palie-
lināšana var aizņemt  no dažām 
dienām līdz vairākiem mēnešiem. 
Klientu portālā e-st.lv sekojiet līdzi 
visiem elektrības pieslēguma saga-

tavošanas darbiem, kā arī iesaistie-
ties tajos. Reģistrējiet savu tālruņa 
numuru un saņemiet aktuālo infor-
māciju arī SMS formā.

IZMAKSAS
Kā tiek aprēķinātas izmaksas?
Jauna elektrības pieslēguma ierī-

košanas vai slodzes palielināša-
nas izmaksas ir atkarīgas no pie-
prasītās jaudas un veicamo darbu 
apjoma. Tās sastāv no faktiskajām 
izmaksām, piemēram, maksas par 
sadalni, tās uzstādīšanu, kabeļa vai 
vada pievilkšanu līdz sadalnei u.c, 
un ieguldījumiem, kas nodrošina 
kopējā elektrotīkla pieejamību. Ja 
esat iegādājies zemi vai ēku, kurā 
nav pieslēguma elektrotīklam, vai 
vēl tikai plānojat to darīt, iesniedziet 
konkrētā īpašuma jauna elektrības 
pieslēguma ierīkošanas pieteikumu 
klientu portālā e-st.lv un saņemiet 
izmaksu aprēķinu par brīvu.

Vairāk informācijas sadalestikls.lv

PIETEIKŠANA
Kā pieslēgt īpašumu elektro-

tīklam vai atjaunot elektrības 
piegādi?

Ja nekustamajā īpašumā nav pie-
slēguma elektrotīklam, pieteiku-
mu jauna pieslēguma ierīkošanai 
iesniedziet AS “Sadales tīkls” (ST) 
klientu portālā e-st.lv. Ja īpašums 
jau bijis apdzīvots, tajā ir sagla-
bājies pieslēgums elektrotīklam un 
nepieciešams tikai atjaunot elektrī-
bas piegādi, vērsieties ar pieteiku-
mu pie sava elektrības tirgotāja.

Cik jaudīgu elektrības pieslēgu-
mu man vajag?

Ar slodzes aprēķina kalkulatora 
palīdzību tiešsaistē nosakiet jaunam 
elektrības pieslēgumam nepiecieša-
mo jaudu. Slodzes aprēķina kalkula-
tors pieejams sadalestikls.lv.

SAGATAVOŠANAS UN 
IERĪKOŠANAS DARBI

Vai man būs jāpiesaista vēl citi 

Tūrisma informācijas centrs izdevis jaunu tūrisma ceļvedi

Tūrisma ceļveža sākumā  aprak-
stīti TOP 7 jeb 7 populārākie tūris-
ma objekti Salaspils novadā – 
Nacionālais botāniskais dārzs, 
Salaspils memoriālais ansamb-
lis, Daugavas muzejs, Doles salas 
dabas parks, Sv. Jura baznīcas dru-
pas un pludmale, Piemiņas akmeņi 
1605.gada Salaspils kaujai un  pie-
miņas zīme Daugavas lībiešiem un 
viņu vadonim Ako.  

Šogad klāt nākušas arī jaunas 
vietas:

• iespēja iepazīt dabas garšas un 
aromātu daudzveidību, apmeklējot 
“Doles tējas” saimniecību; 

• “Līksmotava” – vieta svētkiem 
un rotaļām ar bumbu baseinu un 
neliela svinību zāli;

• latviešu dizaina veikals/kafetēri-
ja “Magone” (blakus “Līksmotavai” 
atrodas dāvanu veikaliņš, kurā var 
iemalkot kafiju, nopirkt dāvanu un 
izvēlēties īpašu balonu pušķi);

• “Doles tējas” – ekskursijas dārzā 
un pļavā, tēju degustāciju dārza 
paviljonā (Doles salas dabas parkā 
savvaļā sastopamajiem un pašu 
audzētiem augiem), radošās darb-
nīcas pieaugušajiem un bērniem, 
stiklota dārza paviljona nomu 
saviesīgiem pasākumiem; 

• jātnieku sporta klubs un lauku 
sēta “Temps” – vizināšanās zirga 
mugurā, iespēja iepazīties ar lauku 
dzīvi un pabarot dzīvniekus; pieeja-
mi papildu pakalpojumi. 

Klāt nākušas jaunas ēdināšanas 

iestādes:
• kafejnīca “Strelīcija”;
• kafejnīca – konditoreja “Ingas 

Beķereja”;
• drīz plāno atvērties arī burgeru 

restorāns “Burgers 66”.
Vairākos apskates objektos papil-

dināts piedāvājuma klāsts:
• Rīgas HES ekskursiju piedāvāju-

mā tagad pieejams multimedijs – 
stends ar TV un hologrammu;

• atpūtas kempingā “Doles sala” 
papildus nācis klāt pakalpojums – 
peldošā pirts (starta un finiša vieta 
– Rīga, taču maršrutu iespējams 
pielāgot atbilstoši klienta vēlmēm);

• viesu namā “Ārpus laika” no 
2019. gada pavasara viesiem pie-
ejama nakšņošana 11 personām 

četros mākslinieciskos numuros.   
Ar aktuālo informāciju varat iepa-

zīties, viesojoties Salaspils tūrisma 
centrā vai mājaslapā www.visit.

salaspils.lv, kā arī sekojot sociālajos 
medijos Facebook  un Instagram. 

Laipni gaidīti Salaspilī – pirms 
Rīgas!

Jau piekto reizi notiek Salaspils novada pedagogu metodiskā konference

Šogad tradīcijai, noslēdzot mācī-
bu gadu pedagogiem tikties meto-
diskajā konferencē par svarīgām un 
aktuālām tēmām izglītības jomā, 
ir 5. jubilejas gads. Trīs no notiku-
šajām konferencēm sagatavoja un 
organizēja Salaspils 2. vidusskola, 
bet divas reizes organizatoru lomā 
bija 1. vidusskola.

Šobrīd izglītībā aktuālie atslē-
gas vārdi, lai sekmīgi uzsāktu pār-
maiņu procesu, kā to arī secināja 
noslēguma paneļdiskusijas dalīb-
nieki, ir: konstruktīva sadarbība, 
kuras pamatā ir skaidri iezīmēts 
sasniedzamais mērķis katrā stun-
dā. Skolēniem tiek piedāvāti jēg-
pilni uzdevumi dažāda dziļuma 
domāšanas līmeņiem, un skolēns 
saņem attīstošu atgriezenisko saiti 
par saviem mācību sasniegumiem 

katrā darba posmā.
Par šiem jautājumiem konfe-

rencē runāja pieaicinātie lektori – 
Latvijas un Brēmenes universitāšu 
doktors filozofijā Edmunds Apsalons 
lekcijā ”Veiksmīga pārmaiņu komu-
nikācija” un SIA “Lielvārds” profe-
sionālās pilnveides un izaugsmes 
konsultante Madara Lāce lekci-
jā “Apzināta mācīšanās”. Lekcijas 
bija interesantas un aktuālas jaunā 
satura un pieejas kontekstā.

Radošajās darbnīcās Salaspils 
2. vidusskolas skolotāji dalījās ar 
uzkrāto pieredzi un zināšanām. 2. 
vidusskola jau trešo gadu piedalās 
jaunā standarta un pieejas apro-
bācijas projektā “Skola2030”, ir 
viena no 100 Latvijas pilotskolām. 
Projekta “Skola2030” semināros, 
mācībās, materiālu aprobācijā un 

pedagogu savstarpējās pieredzes 
apmaiņā aktīvi līdzdarbojas 24 sko-
las skolotāji. Uzkrātie labās prakses 
piemēri un risinājumi tika piedāvā-
ti konferences dalībniekiem četrās 
radošajās darbnīcās: “Pašvadītas 
mācīšanās elementi sākumskolā” 
(vadītājas Anta Grāvīte un Sandra 
Strupe); “Attīstoša atgriezenis-
kā saite” (vadītājas Baiba Asare 
un Ņina Ļeščenko); “Jēgpilni uzde-
vumi dažāda domāšanas dziļuma 
līmeņiem pēc SOLO taksonomijas” 
(vadītājas Anita Šaltāne un Tatjana 
Šuļga); “Labirintu metodes izman-
tošana mācību stundā” (vadītājas 
Ināra Pastare un Karīna Petrova). 
Vienu radošo darbnīcu “Montesori 
pedagoģijas elementi valodas attīs-
tīšanai” vadīja domes Izglītības 
daļas metodiķe Līga Bogdāne un PII 

“Daugaviņa” vadītāja Inga Ģēģere. 
Uz šo darbnīcu tika aicināti pirm-
skolas izglītības iestāžu pedago-
gi. Paldies visiem radošo darbnī-
cu vadītājiem! Lai nekad neapsīkst 
radošums un vēlme pilnveidoties!

Jaunā standarta realizācija Latvijā 

sākas no 2019. gada 1. septembra 
pirmskolas posmā, bet no 2020. 
gada septembra arī sākumskolas 
un pamatskolas posmā. Lai kopā 
izdodas!

Anita Šaltāne, Salaspils  
2. vidusskolas direktores vietniece

No 10. jūnija līdz 15. jūnijam pie mums, Salaspils 
Sociālajā centrā, notika dienas nometne 
“Velniņiem pa pēdām” bērniem vecumā no 7-12 
gadiem, kuru rīkoja biedrība “Pilssala”. 

Notikusi nometne 
"Velniņiem pa pēdām"

Nometnē bērni ieguva jau-
nus draugus, iepazinās ar R. 
Blaumaņa darbu “Velniņi”, pie-
dalījās radošajās darbnīcās – vei-
doja, zīmēja, gatavoja kolāžas. 
Īpašā fotostūrītī katram dalībnie-
kam bija iespēja fotografēties un 
savu bildīti ierāmēt paša gatavo-
tā rāmītī. Notika sportiskas aktivi-
tātes – foto orientēšanās, “maņu 
spēle” pa Botānisko dārzu, kā 
arī dažādas sporta stafetes. 
Individuāli bērni piedalījās gaisa 
hokeja un galda futbola turnī-
ros, slaima gatavošanā un zīmē-
šanas konkursā. Komandu salie-
dēja angļu valodas nodarbība, 
ekskursija ar pikniku, darboša-
nās podnieka darbnīcā un pieda-
līšanās interaktīvā spēlē, veidojot 
nelielu iestudējumu R. Blaumaņa 

memoriālajā muzejā “Braki”.
Tas viss bērniem bija pieejams 

nedēļas garumā. Sestajā dienā 
tikāmies uz noslēguma ballīti, lai 
mielotos ar gardu kliņģeri, cienā-
tos ar popkornu, saņemtu diplo-
mus un kopīgi kavētos atmiņās 
par to, kā tad mums visiem šajā 
nedēļā gāja.

Daļai bērnu izdevumi tika 
apmaksāti saskaņā ar Salaspils 
novada domes saistošajiem 
noteikumiem. Paldies vecākiem, 
kuri uzticēja mums savus loloju-
mus! Paldies par sadarbību sakām 
Maldai Caunei, SIA “Maruss”, 
muzejam “Braki”, Botāniskajam 
dārzam, sporta namam, Inesei 
Baronei un Mārai Antonei-Kūķei.

Nometnes vadītāja Dita Antone  
un radošā komanda



PIEKTDIENA, 21. jūnijs, 2019 5

Maija nogalē tika atklāta ceturtā pieteikšanās kārta Eiropas Savienības (ES) fondu pieaugušo 
izglītības projektā “Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide”, kuru 
īsteno Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA). Šogad piedāvāto programmu skaits, 
salīdzinot ar 2018. gadu, ir pieaudzis teju divkārt, un strādājošajiem vecumā no 25 gadiem 
ir iespēja izvēlēties no gandrīz 800 izglītības programmām. Pieteikšanās mācībām notiek 
līdz 28. jūnijam, un pirmoreiz to var izdarīt tiešsaistē www.macibaspieaugusajiem.lv. 

No 9. līdz 12. jūnijam 
sadarbībā ar NBA, 
Starptautisko Basketbola 
federāciju un Latvijas 
Basketbola savienību 
notika tā dēvētā “Porziņģa 
nometne” jeb “Jauno talantu 
nometne”, kurā piedalījās 26 
valstu 64 jaunie basketbolisti 
un basketbolistes vecumā 
līdz 17 gadiem, tostarp arī 
salaspilieši Krišjānis Āboltiņš 
un Kristians Pastors.  Bet 
treneru korpusā asistēja 
arī Valdis Razumovskis. 
Varam būt patiesi lepni, ka 
mūsu novadnieku talants ir 
novērtēts šādās aprindās. 
“Esmu bezgala laimīgs par 
man un Salaspils puišiem 
doto iespēju piedalīties 
KP nometnē, satikt un 
plecu pie pleca darboties 
ar tādiem treneriem, 
mācīties un pamazām 
virzīties uz priekšu,” 
teica V. Razumovskis.  

Vasara ir tas laiks, kad mums arvien vairāk patīk pavadīt 
brīvo laiku pie dabas. Kāpēc gan to neapvienot ar fiziskām 
aktivitātēm? Jau vairāku gadu garumā sporta nams organizē 
skriešanas seriālu “Veselības otrdiena”, ik reizi pulcējot 
kuplu skaitu aktīva dzīvesveida piekritēju. Sportot nāk 
pat veselas ģimenes ar pavisam maziem bērniem, kuri 
savus pirmos apļus ir veikuši mammas vai tēta stumtajos 
ratiņos, bet nākamajos gados jau skrien paši. Prieks, ka 
regulāri pievienojas jauni dalībnieki, bet citi jau piedalās 
no paša pirmā gada, neizlaižot teju nevienu posmu. 

No 5.-7.jūlijam Jelgavā 
norisināsies Latvijas 
Jaunatnes VIII olimpiāde. 

Skrienam? Skrienam!

Noteikumi paliek nemainī-
gi – pusstundas laikā jānoskrien 
tik daudz stadiona apļu, cik atļauj 
spēks un ātrums. Sezonas noslē-
gumā visi apļi tiek summēti un 
sumināti trīs labākie katrā vecuma 
grupā – zēnu, meiteņu, vīriešu un 
sieviešu. Taču pie jaukām pārstei-
guma balvām katrā posmā var tikt 
katrs, jo notiek izlozes. Par balvi-
ņām paldies “Body Factory Latvia” 
un “Eleven”. 

Lai pēc iespējas labāk noskrie-
tu un izvairītos no traumām, ļoti 
svarīga ir iesildīšanās, tāpēc lielu 
paldies sakām mūsu treneriem 
Aigaram Feterim un Romanam 
Sledzevskim, kuri  ir nākuši palī-
gā mūsu dalībniekiem. Taču īpašs 

prieks, ka pirmajā posmā visiem 
bija tā lieliskā iespēja iesildīties 
kopā ar vienu no Latvijas labā-
kajiem pusmaratonistiem Jāni 
Girgensonu, kurš šogad bija arī 
mūsu pusmaratona “seja”. 

Šobrīd ir aizvadīti četri posmi 
un ir izkristalizējušies līderi. Tie 
ir – Jānis Liepiņš vīriešu grupā un 
Maruta Anspaka sieviešu grupā. 
No meitenēm ātrākā ir Melānija 
Zālīte, bet divi puiši – Ēriks Anspaks 
un Kārlis Felšus – noskrējuši vienā-
du apļu skaitu. Kopējā ieskaitē tiks 
ņemti vērā 7 no 8 posmiem. 

Atgādinām, ka jūs vēl varat pie-
vienoties, jo labs garastāvoklis un 
lietderīgi pavadīts laiks ir garantēts! 
Uz tikšanos stadionā 2. jūlijā!

Līdz 28. jūnijam var pieteikties  
apmācībām 800 izglītības programmās

Plašākas mācību iespējas
Ceturtajā pieteikšanās kārtā ir 

būtiski palielinājies mācību klāsts 
un daudzveidība. Mācības 12 taut-
saimniecības nozarēs piedāvā 82 
izglītības iestādes visā Latvijā. 
Pirmoreiz mācību klāstā ir arī 29 
dažādu profesionālās izglītības 
moduļu apguve, kas nepiecieša-
mi profesionālajai darbībai izvēlē-
tajā nozarē. Šajā kārtā piedāvāju-
mā ir arī sadarbībā ar  profesionālās 
izglītības iestādēm un uzņēmējiem 
izstrādātas mācības 8 mūžizglītības 
kompetencēs.

Pirmo reizi projekta laikā pie-
teikšanās norit tiešsaistē mājas-
lapā www.macibaspieaugusajiem.
lv, izmantojot latvija.lv autentifi-
kāciju un e-pakalpojumu jebku-
rā diennakts laikā. Iedzīvotājiem 
vairs nav jāsūta pieteikums e-pas-
tā vai jādodas uz izglītības iestādi 
klātienē. 

Mācībām var pieteikties strādā-
joši un pašnodarbināti iedzīvotāji 
vecumā no 25 gadiem līdz neiero-
bežotam vecumam, tostarp jaunie 
vecāki bērna kopšanas atvaļināju-
mā, saglabājot darba attiecības, un 
strādājoši pensionāri. Ikviens strā-

dājošais mācīties šī projekta ietva-
ros var vienu reizi. 

Mācību piedāvājums top 
sadarbībā ar darba devējiem

“Mērķtiecīga un plānota pieau-
gušo izglītība ir viens no risinā-
jumiem darba tirgus izaicināju-
miem, tāpēc mācību saraksts katrā 
kārtā top, ņemot vērā Ekonomikas 
ministrijas un Labklājības minis-
trijas darba tirgus prognozes un 
darba devēju ieteikumus, lai mazi-
nātu kvalificētu darba roku trūku-
mu un darbaspēka novecošanos 
valsts ekonomikai svarīgās noza-
rēs. Projekta līdzšinējās trijās kārtās 
mācībās iesaistījušies jau 17 tūksto-
ši strādājošo,” akcentē VIAA direk-
tore Dita Traidās.

Lai motivētu strādājošos mācī-
ties, projektā lielāko daļu mācību 
izmaksu sedz ES fondi un valsts, 
savukārt iedzīvotājiem jānod-
rošina 10% līdzmaksājums, kuru 
var apmaksāt arī darba devējs. 
Neformālajās izglītības program-
mās, kas ir visīsākās mācības pro-
jektā, iedzīvotāja līdzmaksājuma 
apmērs ir vidēji 36 eiro, savu-
kārt garākās izglītības programmās, 

kurās var iegūt profesiju, tas var būt 
arī vairāki simti eiro. 

Maznodrošinātajiem un trūcīga-
jiem mācības ir bez maksas, un 
šīs iedzīvotāju grupas var saņemt 
atbalstu arī reģionālajai mobilitātei 
- transporta izmaksu kompensāciju, 
ja šādi izdevumi radušies mācību 
laikā. Savukārt strādājošie ar invali-
ditāti var pretendēt uz asistenta vai 
surdotulka izmaksu kompensāciju 
mācību laikā.

Gadījumos, ja strādājošajiem 
nepieciešams informatīvs atbalsts 
piemērotāko mācību izvēlei vai nav 
iespēju pieteikties mācībām tieš-
saistē, aicinām vērsties pie pieaugu-
šo izglītības koordinatoriem 82 VIAA 
sadarbības pašvaldībās. Mācību pie-
teikumu var noformēt arī klātie-
nē VIAA, iepriekš piesakoties un 
uzrādot personu apliecinošu doku-
mentu. Savukārt 28 Nodarbinātības 
valsts aģentūras filiālēs var saņemt 
karjeras konsultāciju. 

Plašāka informācija par uzņem-
šanas nosacījumiem, mācību un 
atbalsta iespējām, kā arī visu mācī-
bu saraksts ir publicēts projekta 
tīmekļa vietnē www.macibaspie-
augusajiem.lv.

Salaspils gatavojas Latvijas Jaunatnes olimpiādei

Tas viennozīmīgi ir svarīgs noti-
kums Latvijas sportā, jo pulcē jau-
nos sportistus no visas Latvijas. 
Olimpiādes laikā tiks noskaidrota 
sportiskākā Latvijas pašvaldība un 
labākie  sportisti vasaras Olimpisko 
spēļu sporta veidos.  Vienlaikus 

dalībnieki cīnīsies par tiesībām pār-
stāvēt Latviju Eiropas Jaunatnes 
vasaras olimpiādē, kas nākamā 
gada vasarā notiks Azerbaidžānas 
galvaspilsētā Baku.  

Par salaspiliešiem turēsim īkšķus 
šādos sporta veidos:

• jātnieku sports  (JSK EquiLat); 
• karatē (Salaspils karatē klubs);  
• vieglatlētika (sporta skola); 
• handbola meiteņu un puišu 

komandas (sporta skola);  
• basketbols (sporta skola); 
• badmintons (Salaspils badmin-

tona klubs); 
• galda teniss (Salaspils galda 

tenisa klubs). 
Olimpiādes atklāšana notiks 5. 

jūlijā pulksten 21.00, un to ieva-
dīs dalībnieku gājiens Zemgales 
Olimpiskā centra stadionā. Lai 
visiem veiksmīgi starti! 

Salaspilieši piedalījušies Porziņģa rīkotajā nometnē

Nometnes darbā bez Kristapa 
Porziņģa piedalījās arī latviešu bas-

ketbolisti Dairis Bertāns (“New 
Orleans Pelicans”), Dāvis Bertāns 
(“San Antonio Spurs”), Rodions 
Kurucs (“Brooklyn Nets”) u.c. 

Nometnei noslēdzoties, U14 izla-

se devās uz Baltijas čempionātu, 
kur izcīnīja uzvaru. Jāmin, ka salas-
pilietis Krišjānis Āboltiņš izlases rin-
dās bija viens no rezultatīvākajiem 
spēlētājiem.

21. jūnijā – dienā, kad saule iegriežas vasarā, aicinām 
gada īsāko nakti ievadīt Daugavas muzejā! Uz Doles salas 
esošās muižas vēsturiskajā parkā, Daugavas krastā zem 
dižozola zariem kopā ar kapelu “Teikas Muzikanti” ielīgosim 
vakaru ar tradīcijām un dančiem, bet vakara noslēgumā 
sagaidīsim gaišāko no pusnaktīm kopā ar koklētāju Ingu 
Karpiču,  sadziedoties pie ugunskura gaišās liesmas.

Kad Līgo svētki būs godam nosvinēti, mēs, Tūrisma 
informācijas centrs, aicinām piedalīties pārgājienā pa 
Doles salu gides Initas Sproģes vadībā. Pārgājiena laikā 
apzināsim tradīcijas un uzzināsim, kā dzīvojuši vietējie 
turīgie dolēnieši pirms Rīgas HES būvniecības. 

Pulcēsimies stāvlaukumā pie Daugavas muzeja un dosimies ceļā plkst. 
10.00. Maršruta garums plānots apmēram 6 km. Pēc ceļa atpūtīsimies 
muzeja teritorijas piknika vietā apmēram plkst. 15.00. Ģērbsimies atbilsto-
ši aktivitātei un laikapstākļiem! Dalība pasākumā – bezmaksas. Pieteikšanās 
pa e-pastu: visit@salaspils.lv līdz 25. jūnijam!

Līdz Daugavas muzejam iespējams aizbraukt ar autobusu, kas kursē plkst. 
9.45 no pieturas “Salaspils skola” (pie k/n “Enerģētiķis). Atpakaļ uz Salaspili 
iespējams nokļūt no Daugavas muzeja autobusa pieturas plkst.15.00

Uz tikšanos 29. jūnijā!
Laura Siliņa, TIC klientu konsultante
Ieva Tumana, tūrisma organizatore

Vasaras Saulgrieži 
Daugavas muzejā

20.00 pasākumu ievadīs vidējās 
paaudzes deju kolektīvs “Ūsa”  ar 
dzīvespriecīgām un azartiskām tau-
tas dejām. Kolektīvs nesen nosvi-
nēja 25 gadu jubileju, kas daudz 
liecina par viņu dejas mīlestību. 

20.30 ar tradicionāliem ielīgo-
šanas rituāliem un lielā uguns-
kura iedegšanu uz skatuves kāps 
kapela “Teikas Muzikanti”. “Teikas 
Muzikanti” ir tautas mūzikas grupa, 
kurai nozīmīga ir latviešu godu un 
gada ritējumu tradīciju daudzināša-
na un svinēšana, viņi dzied, spēlē, 
dejo un priecē klausītājus. 

Pusnakti sagaidīsim, sadziedo-
ties pie ugunskura ar Ingu Karpiču. 
Inga ir etnomūzikas māksliniece, 
komponiste, kurai klajā nākuši jau 
divi albumi – “Dvēseļu dziesma” 
(2014) un “Zelta trepes” (2018). 
Saulgriežu sadziedāšanos zem 
Doles muižas ozola kopā ar Ingu 

Karpiču varēja izbaudīt jau pirms 
diviem gadiem. 

Pasākuma sākumā jau no 19.30 
aicinām uz darbnīcām, kurās uzzinā-
sim vairāk par Saulgriežiem.  “Doles 
tējas”  aicinās uz trejdeviņu zāļu 
pušķu darbnīcu ar augiem, kas ievāk-
ti Doles salas dabas parka teritorijā. 
Vairāk par to, kā top alus, pastāstīs 
Klāvs, bet sajust zemi varēs Daugavas 
muzeja radošajā darbnīcā, kur iepazī-
sim senos amuletus caur mālu.

Ieeja pasākumā ir bez maksas. 
Aicinām svinētājus ierasties ar tema-
tiskiem aksesuāriem – tautastēr-
piem, jāņuzālēm un vainadziņiem.

Uz pasākumu iespējams nokļūt 
ar “Galss Buss” autobusu no 
Salaspils uz Doles salu plkst. 18.45, 
bet atpakaļ uz Salaspili nodrošinām 
bezmaksas autobusu plkst. 00.10.

Pasākuma laikā darbosies  kro-
dziņš “Nēģis”.

Piesakies pārgājienam 
“Dzīvesgarša Doles salā”!



6 PIEKTDIENA, 21. jūnijs, 2019

No 31. maija līdz 2. jūnijam Salaspils ar plašu programmu 
svinēja Novada svētkus, uz kuriem aicināja gan pilsētas 
iedzīvotājus, gan viesus. Svētki jau izpelnījušies lielu popularitāti 
– tos apmeklēja trīs reizes vairāk cilvēku nekā pērn. 

Otro gadu pašā vasaras vidū Nacionālajā botāniskajā dārzā vienas pēcpusdienas un 
nakts garumā notiks festivāls "Kartupeļpalma". Uz divām skatuvēm uzstāsies ALIS P, 
VOICEKS VOISKA, MARTAS ASINIS, FUCK ART, ŅIKTO, EVIJA VĒBERE, ZIG ZAG, EZERI, HELĒNA 
KOZLOVA, DAS SONNTAGS LEGION, PAMIRT (Eschatos vokālistes Kristiānas Kārkliņas 
soloprojekts), SIGMA, WATERFLOWER, RŪSA, KRĀSA, ZĀLE un SIMONS KRASTS (Mazo 
Smirdīgo Kociņu līdera solo). Atslodzei, tāpat kā pagājušogad, būs iespēja skatīties 
mēmo kino, kam koncertu skaņa netraucē. Informācija par repertuāru sekos.

Ar rekordlielu apmeklētāju 
skaitu nosvinēti Novada svētki

Tirdziņš ir lieliska vieta, kur ne tikai pirkt un pārdot, bet arī satikt savus  
novadniekus.

Viena no sirsnīgākajām tradīcijām ir svētku gājiens, kurā mēs varam parādīt, cik radoši un vienoti mēs esam.

Novada svētku saviļņojošākais 
brīdis neapšaubāmi bija Latvijas 
kontūra, kas veidota, vismaz 1200 
salaspiliešiem sadodoties rokās. 
Starp viņiem bija gan Salaspils 
pašvaldības iestāžu, gan amatier-
mākslas kolektīvi, sporta biedrī-
bas, skolas un pirmsskolas izglītības 
iestādes, uzņēmumi, ģimenes un 
draugi – ikviens, kurš atsaucās (iz)
aicinājumam. 

1. jūnija dienas programmu atklā-
ja mazie un lielie “Salaspils Zīriņu” 

velokrosa dalībnieki Nacionālajā 
botāniskajā dārzā. Salaspils spor-
ta nama stadionā noritēja īpašs 
veltījums Baltijas ceļa 30. gada-
dienai – “Salaspils sadodas rokās 
Latvijai”, kam sekoja svētku gājiens 
no Salaspils sporta nama pa Ceru, 
Skolas un Lauku ielu līdz “Rīgavas” 
laukumam. 

Pie “Rīgavas” darbojās amatnieku 
tirdziņš, bet svētku gājiena dalībnie-
kus sagaidīja Liepājas teātra aktrišu 
kopa “Atštaukas” un postfolkloras 

grupa “Rikši”. Svētku apmeklētājus 
priecēja arī pirmatskaņojums – kon-
certprogramma “Reiz klusā vakarā” 
ar aktrišu Regīnas Devītes, Indras 
Burkovskas un Ineses Ramutes azar-
tisko saspēli un Kuldīgas puišu gru-
pas “Rumbas kvartets” pavadījumu. 
Tā bija īsta zaļumballes sajūta visām 
paaudzēm.

Rīgavas dārzā viesojās Latvijas 
Radio bigbends Kārļa Vanaga vadī-
bā un solists Goran Gora (Jānis 
Holšteins–Upmanis). Izskanēja īpaši 
Salaspilij veidotā aranžiju program-
ma “Mosties” ar Knuta Skujenieka 
dzejas tekstiem, kuras pirmatska-
ņojums notika valsts simtgades 

pasākumu ietvaros 2018. gada 16. 
novembrī.

Svētku galvenā koncerta prog-
ramma notika Nacionālajā botā-
niskajā dārzā. Uz lielās skatuves 
kāpa „Triānas parks” un Agnese 
Rakovska, grupa „The Sound 
Poets”, „DaGamba”, pirms salū-
ta rībināja „Pulse Effect”, bet pēc 
pusnakts programmu turpināja 
Gacho un Ralfs Eilands ar grupu. 
Nenogurdināmos līdz diviem naktī 
izdancināja Dj Artūrs Mednis.

Svētdien, 2. jūnijā, Novada svētku 
noslēgumā Botāniskā dārza oran-
žērijā notika tikšanās ar solistēm 
Rēziju Kalniņu, Ilzi Ķuzuli–Skrastiņu, 

Aiju Andrejevu, Aiju Vītoliņu un 
Jolantu Strikaiti–Lapiņu. Kārļa Lāča 
un mūziķu pavadījumā izskanēja 
skaņdarbi no koncertprogrammas 
“Ziedonis.Lācis.Sievietes” ar Imanta 
Ziedoņa dzejas rindām. 

Tāpat svētku ietvaros Rīgavas 
Mūzikas un mākslas dārzā notika 
pirmais Salaspils amatiermākslas 
kolektīvu festivāls “Salaspils dzied, 
dejo, spēlē”. Ik vakaru iedzīvotāji 
tika aicināti baudīt kolektīvu dalīb-
nieku sniegumu uz “Rīgavas” brīv-
dabas skatuves, kas šogad īpaši 
mākslinieku vajadzībām tika papla-
šināta un labiekārtota.

Salaspilskultura.lv

58. “Kartupeļpalma” nenovēršami tuvojas!

Līdzīgi kā Lielbritānijā, ASV un 
Austrālijā notiekošie festivāli All 
Tomorrows Parties, kuros par kura-
toriem tiek aicinātas mūzikas un 
citu mākslas jomu autoritātes (Niks 
Keivs, Devendra Banhārts, Džims 
Džārmušs, Sonic Youth, Portishead, 
Mets Greinings, Belle & Sebastian, 
Yeah Yeah Yeahs, Tortoise, 
The Mars Volta, Mogwai u.c.), 
"Kartupeļpalmas" programmu veido 
ilggadējais mūzikas žurnālists Uldis 
Rudaks – rokenrola dzīvesveidam 
veltītās autobiogrāfiskās grāmatas 
"Rokupācija" un neskaitāmu medi-
jos trīs gadu desmitu laikā publicē-
tu mūzikai veltītu rakstu autors un 
dīdžejs: “Pats esmu apmeklējis dau-
dzus festivālus gan Latvijā, gan ārze-
mēs, bet tādā, kur visus programmā 
uzskaitītos dalībniekus noteikti gri-
bētos dzirdēt, vēl neesmu bijis, un 
tieši tāds ir "Kartupeļpalmas" mūzi-
ķu atlases princips, līdzīgi kā manos 
dīdžeja setos, kur arī hiti pēc piepra-
sījuma netiek atskaņoti, ja tie nesa-
krīt ar manām vēlmēm. Protams, ka 
tas ir egoistiski, bet pa šiem gadiem 
esmu sastapis gana daudz domu-
biedru, kuri mani sapratīs. Protams, 

nav tā, ka visi favorīti jau ir iekļu-
vuši "Kartupeļpalmas" programmā, 
bet festivāls plānots kā ilgtermiņa 
projekts, kurā zem katra dalībnie-
ka vārda esmu gatavs parakstīties. 
Līdzīgi kā mani Radio NABA raidī-
jumi "Zibens Pa Dibenu", kur sāku-
mā iecerētie simts visu laiku labākie 
latviešu mūzikas albumi jau apska-
tīti, un nu krietni ieskrējies ir otrais 
simtnieks, jo vēl ir gana daudz aiz-
mirsta, par ko vērts atgādināt, un 
brīnišķīga mūzika Latvijā top jopro-
jām. Festivāls arī netiek saukts par 
kaut kāda konkrēta mūzikas virzie-
na, mākslas un vēl kaut kādu pamā-
cošu aktivitāšu kopumu – vienkārši 
festivāls "Kartupeļpalma" un punkts. 
Kāpēc šīgada festivālam ir skaitlis 
jeb numurs 58? Lai nākamgad būtu 
57, pēc tam 56, 55 utt… Ja vēl paka-
vējamies pie cilvēka izdomātajām, 
jebkuram citam dzīvniekam nesa-
protamajām laika skaitīšanas sistē-
mām – katra koncerta maksimālais 
ilgums būs 45 minūtes, jo, kā reiz 
teica Latvijas blūza entuziasts Dailes 
Zigis, esot izpētīts, ka tas ir opti-
mālais garums, kādā cilvēks spēj 
uztvert viena mākslinieka sniegto 

muzikālo informāciju, un tāpēc tik 
ilgi skanot arī viena plate. Koncerti 
notiks bez pauzēm, lai apmeklētā-
jiem neuznāktu miegs, un telšu pil-
sētiņas botāniskajā dārzā nebūs, jo 
uz festivālu brauc klausīties mūzi-
ku nevis gulēt. Ja kādam četr-
padsmit stundas šķiet par garu, 
var izvēlēties ierasties uz sākumu 
un braukt mājās pirms pusnakts, 
kad sākas laiks naktsputniem, kuri 
gatavi palikt līdz rīta gaismai, lai 
ar pirmo sabiedrisko transportu 
brauktu mājās.”

"Kartupeļpalmā" atļauts ienest 
un izmanot foto vai video kameras, 
visiem koncertiem tiek veikti arī 
audioieraksti, kas vēlāk tiks izman-
toti festivāla publicitātei. 

Lūgums izturēties saudzīgi pret 
Nacionālajā botāniskajā dārzā 
mītošajiem augiem, kā to lieliski 
prata 2018. gada "Kartupeļpalmas" 
apmeklētāji, neizbradājot nevie-
nu dobi, un pat ar tukšām glā-
zēm un cigarešu galiem teritoriju 
nepiemētājot.

Biļetes pieejamas Biļešu 
Paradīzes kasēs un www.bilešu-
paradize.lv



PIEKTDIENA, 21. jūnijs, 2019 7

Salaspils sociālajā centrā
26.06. plkst.15.00 Hennas teto-
vējumu darbnīca.
27.06. plkst.13.00 Koncerts 
„Starp Jāņiem un Pēteriem”.
Līdz 30.08.Radošo darbu 
izstāde.
Pirmdienās un trešdienās 
plkst.16.00 – 17.00 Angļu valo-
das bezmaksas kursi. 
Otrdienās plkst.14.00 – 
15.30 Argentīnas tango deju 
kursi pieaugušajiem (bez 
priekšzināšanām).
Ceturtdienās plkst.10.30 
Māmiņu rīti ar mazuļiem.
Ceturtdienās plkst.16.00 Dejas 
improvizācijas (pieteikties pa 
tālr. 23309372).
Katru darba dienu plkst.14.00 
– 17.00 Radošās darbnīcas 
bērniem.
Psihologa bezmaksas konsul-
tācijai pierakstīties var pa tāl-
ruņiem 67980091; 27701165.

Pirmdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Radošā darbnī-
ca bērniem. Darbs ar dabas 
materiāliem.
15.00 Kolarda fonda atbalsta 
grupas nodarbības. 
Otrdienās
10.00-13.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
14.00-17.00 Radošā darbnī-
ca bērniem. Kolāžas, dekori, 
apsveikumi.
Trešdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Dekupāžas darbnī-
ca bērniem.
19.00-20.30 AA sapulce.
Ceturtdienās
10.00-13.00 Iedzīvotājus pie-
ņem domes priekšsēdētāja 
vietniece Malda Caune.
14.00-17.00 Māla veidošana 
bērniem.
14.00-16.00 Pensionāru kopas 
pieņemšanas laiks.
Piektdienās
14.00–15.00 Brīvā laika aktivi-
tātes bērniem.

    Sporta nama hallē
21.06. plkst. 11.00 Līgo kauss 
galda tenisā.
22.06. plkst. 10.00 Līgo kauss 
galda tenisā.
23.06. plkst. 10.00 Līgo kauss 
galda tenisā.
24.06. BRĪVDIENA.
6.07. plkst.10.00 Vasaras tur-
nīrs galda tenisā.
13.07. plkst. 14.0 Kvalifikācijas 
sacensības sporta jogā “LSJF 

Uzmanību! Lietoto apģērbu pie-
ņemšana un izdale Salaspils 
iedzīvotājiem ir pārtraukta.

Saulkalnes sociālajā centrā
Pirmdienās 
10.00-15.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
15.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Otrdienās 
10.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Trešdienās 
10.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Ceturtdienās
10.00-15.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
15.00-18.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
Piektdienās 
10.00-15.00 Brīvā laika 
aktivitātes.

Ieejai – domofona kods 1B (gai-
diet atbildi).
Kontakttālrunis: 27660523.

Jūlijā Salaspils un Acones 
sociālie centri apmeklētā-
jiem būs slēgti! 

Pirmdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Otrdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Trešdienās
15.00-20.00 Radošās darbnīcas 
vada Lidija Sidoraka.
Ceturtdienās centrs slēgts.
Piektdienās
11.00-14.00; 14.30- 20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Sestdienās
10.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Katra mēneša otrajā un pēdējā 
trešdienā plkst. 9.00-15.00 pie-
ņem sociālais darbinieks. 

Kas? Kur? Kad

Sports

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
e-pasts: info@salaspils.lv

Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.

Datorsalikums.
Ofsetiespiedums.
Tirāža: 7000 eks.

Iespiesta SIA “Poligrāfijas 
grupa Mūkusala”

Makets – 
aģentūra “Tēls PR”®

  Nacionālajā Botāniskajā 
  dārzā
13.07.plkst.15.00 Festivāls 
“Kartupeļpalma”. 

Salaspils novada bibliotēkā
Lasītavā
Līdz 28.06. Tematiskā izstāde 
Saulgriežu noskaņās.

Līdz 30.08. Latvijas teāt-
ra pasaules dižgariem – 90: 
Eduards Pāvuls, Vija Artmane, 
Lilija Dzene.

Abonementā
Līdz 5.09. Literatūras izstāžu 
cikls “Vasaras romāni”. 

Bērnu un jauniešu nodaļā
Līdz 2.07. Literatūras izstā-
de „Krievu dzejniekam A. 
Puškinam – 220”.
Līdz  2.07. Vasaras saulgriežiem 
veltīta tematiskā izstāde.
4.07.- 2.08. Literatūras izstā-
de „Latviešu dzejniekam  
J. Baltvilkam – 75”.

Nacionālajā botāniskajā dārzā 
pirmoreiz uzziedējusi Japānas liel-
lapu magnolija (Magnolia obo-
vata). Ap 10 metru augstā koka 
zara galā izplaucis viens liels zieds. 
Koks izaudzēts no maza jaunstā-
diņa, kurš 2000. gadā atvests no 
Slovākijas Nitras arborētuma. Ik 
gadu vēlā rudenī koka stumbrs 
tika ietīts biezā papīrā, pasargājot 
to no apsalšanas. Pateicoties rūpī-
gai kopšanai, kociņš auga liels un 
veselīgs. Nu dārznieku rūpes vaina-
gojas ar panākumu! Pēc magnoliju 
speciālistes Ināras Bondares teiktā, 
ir liela varbūtība, ka tā ir pirmā šīs 
sugas magnolijas ziedēšana Latvijā. 
Jāpiemin, ka šis gads bijis īpaši lab-
vēlīgs arī citām Nacionālā botānis-
kā dārza magnolijām: pateicoties 
samērā siltai ziemai, tās ziedējušas 
neparasti kupli.

4.07.- 2.08. Latviešu dzejnieka 
Kārļa Vērdiņa jubilejai veltīta 
literatūras izstāde. 
5.08. -2.09. Literatūras izstāde 
„Somijas zviedru rakstniecei T. 
Jansonei – 105”. 

Dienvidu filiālbibliotēkā
Līdz 28.06. Literatūras izstāde 
veltīta Jāņu dienai.
1.07.- 16.07. Tematiskā izstāde 
“Impresionisti”.
No 17.07. līdz 9.08. Bibliotekāre 
atvaļinājumā. 
12.08-30.08. Literatūras izstāde 

veltīta zviedru rakstniecei Tūvei 
Jansoni „Muminu mamma un 
jūra”. 

Saulkalnes 
filiālbibliotēkā
Līdz 30.06. Tematiskā izstāde 
„Iepazīsties: grāmatas galve-
nais varonis – dzīvnieks”.
1.07.-31.07. Tematiskā izstā-
de – spēle „Vai pazīsti šos 
cilvēkus?”. 
1.08.-31.08. Tematiskā izstāde 
„Ēst garšīgi un veselīgi: gata-
vo pats!”. 

Vasaras kauss 2019”.
20.07. plkst. 10.00 Vasaras tur-
nīrs galda tenisā.
25.07., 26.07. TEHNISKU 
IEMESLU DĒĻ SLĒGTA. 
27.07. plkst. 11.00 Vasaras tur-
nīrs galda tenisā.

Sporta nama  stadionā
23.06.2019. BRĪVDIENA.
24.06.2019. BRĪVDIENA.
2.07. plkst. 19.00 “Veselības 

otrdienas” 4.posms. 
7.07. plkst. 10.00 Latvijas 
Jaunatnes olimpiāde vesera 
mešanā. 

“Rīgavā”
27.06. plkst. 19.00 Vasaras tūre 
kāršu spēlē “Zolīte”, II posms.
25.07. plkst. 19.00 Vasaras tūre 
kāršu spēlē “Zolīte”, III posms.
29.08. plkst. 19.00 Vasaras tūre 
kāršu spēlē “Zolīte”, IV posms.

Biedrība "JSK EquiLat" Meža 
ielā 45 atdod zirga mēslus dār-
ziņiem bez maksas. Brauc un 
ņem, cik vēlies! 

Uzziņām: 26409789.

Latvijas Neatkarības kara un Latvijas Republikas armijas 
simtgade šogad ļauj atskatīties uz Latvijas vēsturē 
ārkārtīgi nozīmīgiem notikumiem. Arī Rīgas apkārtnē par 
tiem vēl arvien ir spilgti redzamas liecības – pieminekļi 
kritušajiem karavīriem un pat vecu ierakumu pazīmes. 

Par godu Latvijas Neatkarības kara kaujām 
pie Salaspils tiek organizēta konference

Latvijas Neatkarības kara laikā, 
1919. gada jūnija beigās – jūlija 
sākumā, tieši Rīgas tuvākā apkār-
tne tā dēvētajās Juglas kaujās uz 
nedēļu bija kļuvusi par nozīmīgāko 
cīņu arēnu. Šīs kaujas bija turpinā-
jums 19. – 23. jūnija Cēsu kaujām 
starp vācu Dzelzsdivīziju un Baltijas 
landesvēru no vienas puses un 
Igaunijas nacionālā karaspēka vie-
nībām un latviešu Ziemeļlatvijas 

brigādes daļām no otras. Šajā laikā 
īpaši sīvas cīņas notika tagadējā 
Salaspils novada teritorijā. Juglas 
kaujas bija pēdējā nozīmīgā abu 
karojošo pušu sadursme pirms 
Strazdumuižas pamiera parakstīša-
nas 1919. gada 3. jūlijā.

Lai godinātu 1919. gada kau-
jās kritušos karavīrus un veicinā-
tu sabiedrības ieinteresētību par 
vēstures notikumiem, 2019. gada 

5. jūlijā Daugavas muzejs aici-
na apmeklēt zinātnisku konfe-
renci, kas veltīta minētajām kau-
jām. Konferencē vēsturnieki no 
Latvijas un Igaunijas plašāk iepa-
zīstinās ar 1919. gada notikumiem 
Rīgas apkārtnē un abām karojo-
šajām pusēm. Pasākums norisinā-
sies Salaspils novada kultūras namā 
“Rīgava” no plkst. 10.00. 

Pirms konferences sākuma plkst. 
09.30 Salaspils Vecajos kapos pie 
Latvijas Neatkarības karā krituša-
jiem igauņu karavīriem veltītā pie-
minekļa visi interesenti ir aicināti 
uz piemiņas brīdi kritušajiem lat-
viešu un igauņu karavīriem.

Uzziedējusi 
Japānas 
liellapu 
magnolija



PIEKTDIENA, 21. jūnijs, 20198

Novada svētku mirkļi

Salaspilī ir spēks! To pierāda šī skaistā Latvijas kontūra, kas veidota, salaspiliešiem sadodoties rokās. 
Paldies ikvienam, kurš ar savu klātbūtni padarīja mūsu valsti lielāku!                 Foto: Elvis Lācis

Kolektīvi gatavojas veidot kontūru un doties gājienā.

Gājiena dalībniekus un visus pārējos svinētājus pie kultūras nama sagaidīja paš-
valdības vadība, viesi no sadraudzības pašvaldībām Veliševas un Finstervaldes. Rīgavas dārzs piederēja bērniem – 

tur nerimās spēles, rotaļas un dzies-
mas, bija pat baseins, kur īsteni kar-
stajā dienā varēja atveldzēties.

Pie kultūras nama klātesošos izklaidēja Liepājas teātra aktrišu kopa “Atštaukas”.

Interesenti varēja nodoties arī sportiskām aktivitātēm – spēlēt strītbolu, galda 
tenisu, izmēģināt roku šaušanā ar loku un piedalīties citās aktivitātēs.

Tie, kam tuvāka deja, varēja kārtīgi izkustēties Latīņamerikas ritmos.

Drosmīgākie varēja izmēģināt supot turpat centra dīķītī.

Vakarā Botāniskajā dārzā uz skatuves 
kāpa Gacho, Ralfs Eilands, “Triānas 
Parks”, “The Sound Poets” un citi.

Publicitātes foto

Par slāpju remdēšanu bija parūpējies “Valgums-S”.

Paldies Kasparam Suškevičam par skaisto mirkļu iemūžināšanu! 


